
DECIZIA  nr. 54 / 2006

I. Prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr. XXX încheiat de organele de control din cadrul

Administra�iei Finan�elor Publice Comunal� nr. 1 Craiova, s-au constat urm�toarele:

Dl. XXX a închiriat de la S.C. XXX, pentru a desf��ura activitatea de prest�ri servicii

de mor�rit, în perioada 01.06.2002 – 31.12.2006.

Contestatarul nu de�inea autoriza�ie de func�ionare pentru desf��urarea de activit��i

independente ca persoan� fizic�, neprezentând nici un document de eviden�� contabil� în

vederea stabilirii obliga�iilor pe care le are fa�� de bugetul statului.

În lipsa documentelor de eviden�� contabil�, s-a procedat la estimarea veniturilor

ob�inute, printr-un procedeu de calcul, folosind consumul de energie electric� �i consumul

specific kWh/to.

Astfel, în baza facturilor emise de S.C. ELECTRICA S.A. �i conform consumului

specific comunicat de S.C. XXX S.A. ca fiind de 50 kWh/t, s-au stabilit venituri realizate în

sum� total� de XXX RON, c�rora le corespunde un impozit pe venit în sum� de XXX RON.

De asemenea, au fost calculate dobânzi în sum� de XXX RON, �i penalit��i de întârziere în

sum� de XXX RON.

II. În sus�inerea contesta�iei, dl. XXX precizeaz� urm�toarele:

Modul de calcul al impozitului datorat este eronat, deoarece prin raportarea energiei

consumate la puterea instalat�, rezult� orele de func�ionare a morii, �i nu cantitatea de grâu

m�cinat.

De asemenea, se sus�ine c� la partea de cheltuieli, nu a s-a �inut cont de energia

reactiv� facturat� de S.C. ELECTRICA S.A.

Prin urmare contestatarul a ref�cut calculele, prin raportarea energiei reactive

consumate la puterea instalat� a morii, rezultând astfel orele de func�ionare a morii. Acest

rezultat a fost înmul�it cu capacitatea orar� de m�cini�, stabilindu-se c� veniturile realizate au

fost în sum� de XXX RON, �i impozitul pe venit aferent, în sum� de XXX RON.

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, în raport cu dispozi�iile

legale referitoare la aceasta, �i având în vedere motivele invocate de contestatoare, se re�in

urm�toarele:



Se contest� suma de XXX RON reprezentând:

- XXX RON – impozit pe venit aferent perioadei 2002 – 2005,

- XXX RON – dobânzi,

- XXX RON – penalit��i de întârziere.

S-a re�inut c� organul de control a efectuat estimarea veniturilor realizate de dl. XXX,

în baza unei situa�ii emise de S.C. XXX, în care se men�ioneaz� c� în cazul morii XXX,

consumul specific în anul 2000 este de 50 kWh la tona de grâu m�cinat. Prin raportarea

consumului de energie electric� la consumul specific, a rezultat cantitatea de grâu m�cinat,

care fost înmul�it� cu procentul de 15% reprezentând uiumul realizat, rezultând cantitatea de

produse finite, din care s-a considerat c� 61% este f�in�, �i 33% t�râ�e.

Contestatarul sus�ine c�, organul de control trebuia s� împart� consumul de energie

reactiv� (�i nu cea activ�) la puterea instalat� a morii de 50kW, care se reg�se�te în cartea

tehnic� a morii, rezultând astfel perioada de timp exprimar� în ore, în care moara a func�ionat.

Înmul�ind num�rul de ore de func�ionare, cu capacitatea orar� de m�cini� de 500kg/or�, rezult�

cantitatea de grâu m�cinat.

În drept, la art. 60 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, se

precizeaz�: Dac� organul fiscal nu poate determina m�rimea bazei de impunere, acesta

trebuie s� o estimeze. În acest caz trebuie avute în vedere toate datele �i documentele care au

relevan�� pentru estimare. Estimarea const� în identificarea acelor elemente care sunt cele

mai apropiate situa�iei de fapt fiscale.

Referitor la acest articol, în Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003,

aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, se men�ioneaz�: Organul fiscal va identifica acele elemente

care sunt cele mai apropiate situa�iei de fapt fiscale, luând în considerare pre�ul de pia�� al

tranzac�iei sau al bunului impozabil, precum �i informa�ii �i documente existente la dosarul

fiscal al contribuabilului care sunt relevante pentru impunere, iar în lipsa acestora, organul

fiscal va avea în vedere datele �i informa�iile de�inute de acesta despre contribuabilii cu

activit��i similare.

S-a re�inut c� Raportul de inspec�ie fiscal� contestat, a fost întocmit în urma adresei nr.

XXX emise de Inspectoratul de Poli�ie Dolj – Serviciul de Investigare a Fraudelor.

Deoarece prin adresa nr. XXX, Inspectoratul de Poli�ie Dolj precizeaz� c� activitatea

de prest�ri servicii de mor�rit desf��urat� de dl. XXX, face obiectul dosarului penal înregistrat

la Parchetul de pe lâng� Judec�toria Craiova sub nr. XXX, în cazul de fa�� se aplic�

prevederile art. 184 din O.G. nr. 92/2003 republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, în

care se men�ioneaz�:

(1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie motivat�,



solu�ionarea cauzei atunci când:

a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în drept cu privire

la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire

hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� administrativ�;

b) solu�ionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de existen�a sau inexisten�a unui

drept care face obiectul unei alte judec��i. [...]

(3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului care a determinat

suspendarea [...].

Prin urmare, organele administrative nu se pot pronun�a pe fondul cauzei înainte de a

se finaliza solu�ionarea laturii penale. Prioritatea de solu�ionare în spe�� o au organele penale,

care se vor pronun�a asupra caracterului infrac�ional al faptei ce atrage plata la bugetul statului

a obliga�iilor datorate �i constatate în virtutea faptei infrac�ionale.

Având în vedere cele prezentate în dosarul cauzei, considerentele �i normele legale

prezentate în sus�inere, în temeiul art. 184 �i 186 din O.G. nr. 92/2003 republicat�, privind

Codul de procedur� fiscal�, se

D E C I D E

- Suspendarea solu�ion�rii cauzei referitoare la suma de XXX RON, procedura

administrativ� urmând a fi reluat� la încetarea cu caracter definitiv a motivului care a

determinat suspendarea, în condi�iile legii, conform celor re�inute în prezenta decizie.

- Transmiterea dosarului cauzei organului de inspec�ie fiscal�, urmând ca la încetarea

motivului care a determinat suspendarea, s� fie transmis organului competent pentru

solu�ionarea cauzei, potrivit dispozi�iilor legale.


